ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Gia Lai, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án Phát triển quan hệ lao động trong tình hình mới
trên địa bàn tỉnh Gia Lai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 05 tháng 11 năm 2016 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về thực hiện có hiệu quả tiến trình
hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước
ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới;

Thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 03 tháng 9 năm 2019 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn
định, tiến bộ trong tình hình mới;

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12 tháng 6 năm 2021 của Bộ
Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình
hình mới.

Căn cứ Bộ luật Lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Công đoàn ngày 27 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Quyết định số 416/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW,

ngày 03 tháng 9 năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự
lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong
tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 73-KH/TU, ngày 15 tháng 4 năm 2020 và Kế hoạch
số 278-KH/TU, ngày 17 tháng 02 năm 2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số
37-CT/TW, ngày 03 tháng 9 năm 2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh
đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong tình
hình mới;

Căn cứ Công văn số 9102/BNV-CTL&BHXH ngày 08 tháng 10 năm

2025 của Bộ Nội vụ về việc xây dựng, triển khai thực hiện Đề án phát triển quan
hệ lao động;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 469/TTr-SNV ngày

30 tháng 10 năm 2025.

3063 17 12

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Đề án Phát triển quan hệ lao
động trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Điều 2. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị liên
quan, các doanh nghiệp, người sử dụng lao động, Ủy ban nhân dân các xã,

phường tổ chức triển khai thực hiện Đề án.
Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Nội vụ, Tài

chính, Xây dựng, Công Thương, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa, Thể thao và
Du lịch, Giáo dục và Đào tạo; Trưởng ban Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh; Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị khác có
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

3. Quyết định này thay thế Quyết định số 2094/QĐ-UBND ngày

13/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc phê duyệt Đề án Phát
triển quan hệ lao động trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Định, Quyết
định số 554/QĐ-UBND ngày 25/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về
việc ban hành Đề án “Phát triển quan hệ lao động trong tình hình mới trên địa
bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Nội vụ (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Liên minh hợp tác xã tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các doanh nghiệp, người sử dụng lao động;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, T1, C1, X1, N1, V1.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

   KT. CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

    Lâm Hải Giang